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ANOTACE

Friček, Michal. Změny geopolitické mapy Balkánu a jejich vliv na bezpečnost

České republiky. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd.

2012. Počet slov: 20 435. Počet znaků bez mezer: 125 104. Vedoucí diplomové

práce: Doc. PhDr. Bořivoj Hnízdo, PhD.

Práce hodnotí objektivní rizika plynoucí pro bezpečnost České republiky ze

strany geopolitických změn na Balkáně v jednotlivých sektorech bezpečnosti.

Konkrétně pro bezpečnost vojenskou, společenskou a politickou. Vývoj těchto

hrozeb je porovnán s dynamikou vojenských konfliktů na území západního

Balkánu. To je východiskem pro posouzení adekvátnosti sekuritizace těchto

problémů ze strany českého bezpečnostního aparátu.
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Friček, Michal.. Changes of geopolitical map of Balkan and their influence on

security of the Czech Republic. Prague: Charles University in Prague. Faculty of

Social Sciences. 2012. Number of words: 20 435. Number of letters: 125 104.

Supervisor: Doc. PhDr. Bořivoj Hnízdo, PhD.

This work evaluates objective risks for security of the Czech Republic resulting

from geopolitical changes in Balkan according to respective security sectors. It is

done specifically in military, social and political security. Evolution of these

threats is compared with dynamic of military conflicts on territory of western

Balkan. That is base for assessment of adequacy of securitization of these

problems on the part of Czech security authorities.
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ÚVOD

TÉMA A CÍLE PRÁCE

Předmětem diplomové práce budou geopolitické změny na mapě balkánského

poloostrova, k nimž došlo na přelomu 20. a 21. století a doposud nejsou zcela

ukončeny, a jejich předpokládaný vliv na bezpečnost a stabilitu České republiky.

Vždy z objektivního pohledu, který se snaží zmapovat reálné hrozby a následně

z pohledu sekuritizujícího aktéra, který jednotlivým hrozbám přiřazuje jejich

reálnou hodnotu. Půjde tedy o analýzu sekurtitizace geopolitických změn na

mapě balkánského poloostrova v české bezpečnostní politice.

Toto zaměření se zdá být velice široké a obtížně uchopitelné, proto jej blíže

specifikuji. Časové období, relevantní pro tuto práci, bude vymezeno začátkem

devadesátých let minulého století, kdy došlo k nejpodstatnějším změnám

geopolitické mapy Balkánu a rozhořel první zásadní konflikt na evropském

kontinentě od ukončení druhé světové války. Časové období bude na druhé

straně ohraničeno okolnostmi vzniku nejmladšího státu v Evropě, i když dosud

řadou států neuznávaného.

Z geografického hlediska bude zájem práce soustředěn na státy západního

Balkánu, tedy bývalé Jugoslávie. Jmenovitě pak na Bosnu a Hercegovinu a

kontroverzní útvar Kosovo. Oproti původním předpokladům jsou tak cílovou

oblast geopolitických změn zúžil v časovém i geografickém smyslu.

Rizika, jež tyto změny přináší budu hodnotit v několika oblastech, vycházejících

ze sektorovému pojetí bezpečnosti. Ne ovšem všechny, protože z praktických

důvodů se zaměřím jen na některé sféry. To je více rozvedeno v kapitole o

teoretickém ukotvení.

Na prvním místě to ale je oblast vojenská, jakožto tradiční těžiště výzkumu

bezpečnostních studií s dominantními otázkami směrem k tradičnímu státu.

V této souvislosti mne bude zajímat rozsah a důvody zapojení českých
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ozbrojených sil v tomto konfliktu, jakožto praktické dopady konfliktů na

Balkáně. Na dalším místě pak vnímání těchto konfliktů jakožto ohrožení vlastní

bezpečnosti i sekuritizujícího aktéra.

Dalším sledovanou oblastí bude společenský sektor. V něm pak v případě

událostí na Balkáně dominuje zejména téma migrace. Tato problematika je

jedním z hlavních průvodních jevů všech ozbrojených konfliktů. Jednak jako

důsledek, ale také coby příčina. Opět zde půjde na prvním místě o reálnou

hrozbu způsobenou migrací a na druhém místě o způsob vnímání tohoto

problému v české bezpečnostní politice.

Třetím sledovaným sektorem bude bezpečnost politická. Ta je úzce spjata

s předchozím sektorem, avšak bývá vyčleněna samostatně. Do této kapitoly

hodlám zařadit problematiku organizovaného zločinu a zločinnosti obecně,

ačkoliv je propojena s jevem sledovaným v předchozí kapitole. Destabilizace

balkánského prostoru byla předpokladem pro nebývalý rozvoj a rozrůstání

organizovaných skupin, suplujících často funkce státního aparátu. Prorůstá ale i

do soustav jiných hostitelských zemí, což pro ně představuje nebezpečí.

Zhodnotím proto nejdříve reálné hrozby a následně analyzuji jejich sekuritizaci

v českém bezpečnostním prostředí.

Sektorem environmentálním se nehodlám zabývat, protože dopady balkánských

konfliktů na prostředí v České republice jsou krajně nepravděpodobné. Dalším

hlediskem, které se nabízí je oblast bezpečnosti ekonomické. Tou se ale rovněž

nehodlám zabývat, protože rozsah a složitost této problematiky není

v možnostech práce tohoto rozsahu.

MOTIVACE VÝBĚRU TÉMATU

Motivací pro výběr tohoto tématu je zásadní význam, který má tato část Evropy

pro celý zbytek kontinentu. Objektivně vzato je to nejrizikovější neuralgický bod

a největší výzva pro budoucnost. Otázka situace na balkánském poloostrově a

její dynamika je velice důležitá a to nejen pro sebe samu. Tento prostor je

neoddělitelně součástí Evropy, je jí ovlivňován a sám jí ovlivňuje. Balkánské
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války z konce dvacátého století postavily evropské společenství před nové

úkoly, kterým se muselo postavit a naučit se je řešit. Jejich rozřešení, která se

hledala a stále ještě hledají pak budou znamenat precedent pro budoucnost

jednotlivých zemí i Evropy jako celku. Odtud plynoucí hrozby pro mezinárodní

bezpečnost i vnitrostátní bezpečnost v jednotlivých zmiňovaných oblastech patří

mezi těmi blízkými k nejzávažnějším. Nejen svou geografickou blízkostí ale i

vzhledem k aspiraci většiny zemí regionu v členství v evropských nebo euro-

atlantických strukturách.

Dění v tomto regionu je proto důležité i daleko za hranicemi těchto zemí,

v celoevropském kontextu. Řada dějinných milníků začala nebo se nejsilněji

projevila právě zde. Ať již jde o začátek první světové války, formování

nepřátelských bloků za studené války nebo pád železné opony. V minulosti byl

vývoj na Balkáně předpokladem pro evropskou stabilitu a je tomu tak i

v současnosti. Ať již jde o možnost šíření konfliktů ze stávajícího území, vlny

islámského fundamentalismu do Evropy nebo organizovaný zločin v mnoha

zemích po celé Evropě.

ZHODNOCENÍ DOSAVADNÍHO ZPRACOVÁNÍ A UŽITÍ ZDROJŮ

Problematice balkánského poloostrova bylo věnováno v odborné sféře již mnoho

pozornosti. Přesto soudím, že má smysl se jí nadále intenzivně zabývat, již pro

značnou dynamiku zdejšího vývoje. Zdrojů se nabízí dostatek, avšak většina

z nich se nachází spíše v rovině historické. Zabývá se například příčinami a

průběhem balkánských válek z 90. let, ale méně se zabývá možnými riziky pro

ostatní státy. Obdobné je to u prací politologických, jež popisují současný stav a

nedokáží zachytit dynamiku změn. Nicméně se hodlám opírat i o stávajících

práce blízkých oborů, jak jsem je zde zmínil. Vedle monografických publikací

chci využívat rovněž článků v odborných časopisech i aktuálních

zpravodajských informací z věrohodných zdrojů. Ve zkoumání dopadů ne

bezpečnost České republiky se budu opírat především o oficiální postoje

reprezentativních subjektů, které určují postoje a směřování České republiky,

které jsou prezentovány prostřednictvím oficiálních dokumentů.
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METODA

Při zkoumání bezpečnostních dopadů geopolitických změn na Balkáně mne

zajímají dvě hlediska. Tedy objektivní existence hrozeb a jejich subjektivní

vnímání ze strany sekuritizujícího aktéra. Proto budu v obou případech

postupovat odděleně. Zhodnocení objektivních hrozeb bude používat metodu

kvantitativní, tedy analýzu dostupných statistických údajů, které jsou relevantní

pro sledovanou problematiku. Z nich se dá vyvodit vývoj objektivních hrozeb

v závislosti na dynamice geopolitických změn ve sledovaném prostoru. Užívat


[…]


potýkajících se s těmito problémy.

Výzkumná otázka týkající se ekonomické problematiky se bude ptát na to, zda

rozšíření o Rumunsko a Bulharsko bylo z tohoto hlediska výhodné a tudíž, co lze

očekávat od dalšího případného rozšíření. Dále jaká rizika pro ekonomiky

členských zemí z toho mohou vyplývat.

HYPOTÉZA

Prvním předpokladem je, že všechny popisované jevy byly a jsou nositeli

určitých rizik. Je však potřeba je lépe definovat a zhodnotit jejich význam.

Geopolitické změny rozbily zavedený pořádek, jež byl po více než čtyři dekády

zakonzervován existencí totalitních režimů. Poměry sil se dříve měnily jen zcela

výjimečně, spíše však vůbec. Větší část popisovaného území byla v mocenské

sféře SSSR, přičemž ale Rumunsko vystupovalo do velké míry autonomně.

Bulharsko bylo naproti tomu poslušným satelitem s neměnnými poměry.

Albánie od 60. let přešla na stranu Číny, která začala se Sovětským svazem

soupeřit o vedení komunistického bloku. Tím se tato malá balkánská země

zajišťovala proti možnému sovětskému zásahu. Řecko bylo členem NATO a od

80. let rovněž Evropského společenství. Nebylo však bezkonfliktní neboť

periodicky se dostávalo do eskalace sporů s Tureckem, dalším americkým

spojencem v této části středomoří. Balkánem tedy procházela hranice obou

soupeřících bloků. Nejpozoruhodnější je však příklad Jugoslávie. Titova vláda si

balancováním mezi oběma tábory zajišťovala nezávislost a předcházení z obou

stran. Tím také jistou ekonomickou prosperitu. Na sklonku konfrontace Východ-

Západ pak musel přijít pád. Také jugoslávské vnitřní poměry můžeme považovat

za nejdynamičtější, způsobené nestejnoměrným vývojem jednotlivých republik.

Zhroucení bipolárního upořádání přineslo dočasné vakuum, nahrazované

postupným pronikáním evropského vlivu. Ruský vliv musel ustoupit do pozadí.

Západní Balkán pak byl na několik let zasažen chaosem občanských válek a

autoritativních vlád. Následně však dochází ke stabilizaci poměrů.
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Do budoucna zde můžeme předpokládat větší angažovanost například Řecka, a

to v jižních oblastech, protože rozpad jugoslávského monolitu umožní snadnější

pronikání. Dále pak Německo oživilo již počátkem 90. let své historické vazby

především na Slovinsko a Chorvatsko. To bylo umožněno sjednocením

rozděleného Německa a zaujmutím odpovídajícího postavení v rámci sjednocené

Evropy. V neposlední řadě připomeňme Francii, jež má kulturní a jazykové

vazby na Rumunsko. Naproti tomu Rusko se pravděpodobně pokusí získat

alespoň část ztracených pozic. V blízké budoucnosti se nepodaří velké části

Balkánu oprostit od energetické závislosti na Rusku. To si tak může udržovat

nezanedbatelný vliv. Jedno z potenciálních ohnisek napětí bych do budoucna

spatřoval v oblasti „Velké Albánie“, jíž by se v budoucnu mohli pokusit vyhlásit

zástupci tohoto etnika. Tato snaha by ohrozila vedle integrity Srbska rovněž

Černou Horu, Makedonii i Řecko. Také by to bylo v příkrém rozporu

s doktrínou o neměnnosti hranic, uplatňovanou západními mocnostmi po celou

dobu balkánských válek. Již ostatně porušenou uznáním nezávislosti Kosova.

V jiném neuralgickém bodě, řecko-makedonských vztazích, bych naopak do

budoucna předpokládal urovnání sporu.

Migrační vlny byly neoddiskutovatelně nejsilnější během občanské války

v Bosně a Hercegovině a dále v průběhu kosovské krize. Později pak i z oblasti

západního Balkánu převažovala ekonomická migrace, především ze SRJ. Ta

bude dominující i v případě Rumunska a Bulharska, zvláště po vstupu do EU.

Lze tak předpokládat další silnou vlnu ekonomických migrantů po případném

přijetí Srbska a Bosny do EU. Porovnáním ekonomických ukazatelů se stavem

v Rumunsku a Bulharsku v době jejich vstupu by bylo možno rámcově

odhadnout její sílu.

Problematiku organizovaného zločinu očekávám nejzávažnější u zemí

s narušenou nebo nedostatečně vyvinutou státní infrastrukturou jako je případ

Albánie, Kosova nebo Bosny a Hercegoviny. Na případu Rumunska a Bulharska

bude možné sledovat, jak se daří tyto jevy vytěsňovat z ekonomiky a veřejného

života. Dalším měřitelným jevem bude sledování aktivity těchto skupin za území

České republiky v souvislosti s vývojem v mateřské zemi. Předpokládal bych

totiž zvýšenou aktivitu v průběhu krizových událostí ve vlastní zemi.
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Z hlediska extremismu předpokládám zvýšení těchto tendencí v případě

nedořešení uspokojivého vnitřního uspořádání Bosny a Hercegoviny. V této

zemi budou i tak tendence podporovat takto orientované politické strany

nejsilnější. Dále i v jiných částech bývalé Jugoslávie, jež nemají brzkého přijetí

do EU. Bez normalizace občanské společnosti bude začlenění Bosny a

Hercegoviny značně rizikové. Vzniká tak začarovaný kruh.

Z ekonomického hlediska neočekávám žádné zásadní přínosy z přijetí

Rumunska a Bulharska. Považuji ho spíše za výsledek politického rozhodnutí.

Stejně tomu bude i při možném rozšiřování o země západního Balkánu.

Důležitost tohoto kroku však spatřuji ve stabilizaci regionu, což se může zpětně

promítnout i ekonomicky. Řešení konfliktů až po jejich eskalaci přináší totiž

zejména Evropské unii značné náklady.
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