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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Už vlastní teze projektu byla formulována velmi ambiciózně
a široce, proto není divu, že došlo k její redukci. V tomto ohledu nemám problém, avšak
problém mám s tím, že navzdory deklarované ambici posoudit geopolitické změny je vlastní
text práce zaměřen na problematiku sekuritizace vojenských, politických a společenských
změn v postjugoslávském prostoru pro ČR. Čtenář se proto setkává se zcela jiným textem,
než bylo původně zamýšleno a nechápu, proč tedy nebyl změněn i název práce?

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 2-3
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
3.3 Ucelenost výkladu 2-3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2 - 3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu X
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu X
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma X
2.4 Argumentace a úplnost výkladu X
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Nemohu hodnotit bezpečnostní a
sekuritizační rozměr předloženého textu, neboť se k těmto tématům necítím být odborně
dostatečně kompetentní. Pokud jde o geopolitický rozměr textu, tak lze konstatovat jediné -
žádný zde není

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Zásadním problémem přáce je skutečnost, že pojednává o něčem jíném, než co anoncuje její
název, respektive klíčová slova. Text se evidetnně vztahuje k bezpečnosti ČR, respektive
k hrozbám, které se objevily v důsledku rozpadu Jugoslávie, ale vůbec se nevztahuje ke
geopolitice Balkánu. Dá se tedy souhlasit s tím, že se autor pokusil hodnotit objektivní rizika
plynoucí pro bezpečnost České republiky ze strany změn na Balkáně v jednotlivých sektorech
bezpečnosti (vojenské, společenské a poltiické), ale netuším, proč do názvu vtělil termín
geopolitika, s nímž jsou nevyhnutelně spojena jistá očekávání, která však v práci nejsou
naplněna. Necítím se být odborně kompetentní k tomu, abych se vyjadřoval k problematice
sekuritazce hrozeb, o nichž se v textu píše, ale protože jsem text četl pak lze konstatovat,, že
z formáního hlediska tyto pasáže vyhovují kritériím na texty tohoto typu kladeným.
Z hlediska geopolitické evaluace se v textu nedá najít nic, co by alespoň naznačovalo, že je
autor něčeho takového schopen.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

nedoporučuji k obhajobě

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení: V této podobě text k obhajobě nedoporučuji,
neboť text práce se nejenom výrazně odchyluje od původních tezí, ale i ve finální variantě
neodpovídá tomu, co bylo anoncováno. Netvrdím, že text nemá požadovanou kvalitu, pokud
jde o autorem provedené hodnocení bezepčnostních rizik, ale to, dle mého názoru, nemělo být
cílem práce.

Datum: 14. června 2012 Podpis: